
 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP: 86.400-000, Jacarezinho (PR) – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

EDITAL Nº 033/2025-PRORH 
 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), Profa. Dra. Maria 
José Quina Galdino, no exercício regular de seu cargo e prerrogativas legais de suas funções e considerando 
o Ato Executivo nº 009/2025-GR/UENP: 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º. RETIFICAR o Edital de Abertura do Concurso Público de Provas para provimento do Cargo de 
Agente Universitário Profissional da Carreira Técnica Universitária das Instituições Estaduais de Ensino 
Superior do Estado do Paraná, conforme Edital nº 251/2024-PRORH, de 30/12/2024, e de retificação nº 
011/2025-PRORH, de 17/01/2025, publicados no DOE nº 11819, de 09/01/2025, nº 11828, de 22/01/2025, 
respectivamente. 

 

Art. 2º. AMPLIAR 3 (três) vagas no cargo/função RE01/Agente Universitário Profissional/Administrador, 
constante no ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital nº 251/2024-PRORH, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

Código/Cargo/Função RE01/Agente Universitário Profissional/Administrador 
Requisitos de investidura no cargo Graduação em Administração e registro, com situação regular, na 

respectiva Entidade de Classe 
Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Reitoria 
Quantidade de vagas 07 (Sete) 
Código(s) de vaga AUS.00996.6.1.40.0.0; AUS.00997.6.1.40.0.0; AUS.00998.6.1.40.0.0; 

AUS.00999.6.1.40.0.0; AUS. 01024.6.1.40.0.0; AUS. 01025.6.1.40.0.0; 
AUS. 01026.6.1.40.0.0; 

Descrição sumária das atribuições Planejar, organizar, controlar e assessorar as organizações nas 
diversas áreas; implementar programas e projetos; elaborar 
planejamento organizacional; promover estudos de racionalização 
e controlar o desempenho organizacional. 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Dissertativa, Prova Prática e Prova de Títulos 
 
Art. 3º. AMPLIAR 1 (uma) vaga no cargo/função RE02/Agente Universitário Profissional/Advogado, constante 
no ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital nº 251/2024-PRORH, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

Código/Cargo/Função RE02/Agente Universitário Profissional/Advogado 
Requisitos de investidura no cargo Graduação em Direito e registro, com situação regular, na respectiva 

Entidade de Classe 
Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Reitoria 
Quantidade de vagas 04 (quatro) 
Código(s) de vaga AUS.01000.6.1.40.0.0; AUS.01001.6.1.40.0.0; AUS.01002.6.1.40.0.0 

AUS.01027.6.1.40.0.0 

www.concursoz.com.br

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP: 86.400-000, Jacarezinho (PR) – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Descrição sumária das atribuições Postular, em nome da Instituição ou clientes, em juízo, propondo 
ou contestando ações, solicitar providências junto ao Magistrado 
ou Ministério Público, avaliar provas, realizar audiências, analisar 
legislação e orientar em sua aplicação. 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Dissertativa, Prova Prática e Prova de Títulos 
 

Art. 4º. AMPLIAR 2 (duas) vagas no cargo/função RE05/Agente Universitário Profissional/Analista de 
Informática (Desenvolvimento de Sistemas), constante no ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital 
nº 251/2024-PRORH, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

Código/Cargo/Função RE05/Agente Universitário Profissional/Analista de Informática 
(Desenvolvimento de Sistemas) 

Requisitos de investidura no cargo Graduação na área de informática  
Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Reitoria 
Quantidade de vagas 03 (três) 
Código(s) de vaga AUS.01003.6.1.40.0.0; AUS.01028.6.1.40.0.0; AUS.01029.6.1.40.0.0 
Descrição sumária das atribuições Desenvolver e implantar sistemas informatizados, escolhendo 

ferramentas de desenvolvimento, especificando e codificando 
programas; administrar ambiente informatizado, prestar 
treinamento e suporte técnico aos usuários. 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Prática e Prova de Títulos 
 

Art. 5º. AMPLIAR 1 (uma) vagas no cargo/função RE11/Agente Universitário Profissional/Comunicador Social, 
constante no ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital nº 251/2024-PRORH, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

Código/Cargo/Função RE11/Agente Universitário Profissional/Comunicador Social 
Requisitos de investidura no cargo Graduação na área de Comunicação Social e registro, com situação 

regular, na respectiva Entidade de Classe 
Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Reitoria, com atuação nos campi  
Quantidade de vagas 03 (três) 
Código(s) de vaga AUS.01007.6.1.40.0.0; AUS.01008.6.1.40.0.0; AUS.01030.6.1.40.0.0 
Descrição sumária das atribuições Recolher, redigir, registrar, através de imagens e de sons, interpretar 

e organizar informações e notícias a serem difundidas, expondo, 
analisando e comentando os acontecimentos; fazer seleção, revisão 
e preparo definitivo das matérias jornalísticas a serem divulgadas 
nos meios de comunicação; desenvolver propaganda e promoções; 
implantar ações de relações públicas, planejar e executar cerimonial 
e assessoria de imprensa. 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Prática e Prova de Títulos 
 

Art. 6º. INCLUIR o Código/Cargo/Função RE22/Agente Universitário Profissional/Analista de Gestão 
Universitária no ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital nº 251/2024-PRORH, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

Código/Cargo/Função RE22/Agente Universitário Profissional/Analista de Gestão 
Universitária 

www.concursoz.com.br

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP: 86.400-000, Jacarezinho (PR) – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Requisitos de investidura no cargo Graduação em qualquer área e Especialização na área de Gestão 
Pública 

Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Reitoria 
Quantidade de vagas 10 (dez) 
Código(s) de vaga AUS.01031.6.1.40.0.0; AUS.01032.6.1.40.0.0; AUS.01033.6.1.40.0.0 

AUS.01034.6.1.40.0.0; AUS.01035.6.1.40.0.0; AUS.01036.6.1.40.0.0 
AUS.01037.6.1.40.0.0; AUS.01038.6.1.40.0.0; AUS.01039.6.1.40.0.0 
AUS.01046.6.1.40.0.0; 

Descrição sumária das atribuições Planejar, executar, coordenar e acompanhar as atividades relativas 
ao ensino, pesquisa, extensão e gestão institucional, conforme sua 
área de lotação, assegurando a regularidade e o desenvolvimento 
dos diversos processos organizacionais e exercendo governança 
para melhor atender ao interesse público, a partir de estratégias 
pautadas nas cadeias de inovação 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Dissertativa, Prova Prática e Prova de Títulos 
 

Art. 7º. INCLUIR o Código/Cargo/Função RE23/Agente Universitário Profissional/Agente de Assuntos 
Internacionais do ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital nº 251/2024-PRORH passa a vigorar: 

Código/Cargo/Função RE23/Agente Universitário Profissional/Agente de Assuntos 
Internacionais 

Requisitos de investidura no cargo Graduação em qualquer área com especialização na área de 
Relações Internacionais 

Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Reitoria 
Quantidade de vagas 01 (uma) 
Código(s) de vaga AUS.01040.6.1.40.0.0 
Descrição sumária das atribuições Planejar, organizar, orientar e assessorar a instituição no que for 

referente a assuntos internacionais; implementar programas e 
projetos de cunho internacional; elaborar planejamento 
organizacional; promover estudos de internacionalização; 
sistematizar informações institucionais com vistas à 
internacionalização, monitorar as parcerias internacionais e buscar 
expandir de acordo com a política de internacionalização da IEES. 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Dissertativa, Prova Prática e Prova de Títulos 
 

Art. 8º. INCLUIR o Código/Cargo/Função CP24/Agente Universitário Profissional/Analista de Gestão 
Universitária no ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital nº 251/2024-PRORH, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

Código/Cargo/Função CP24/Agente Universitário Profissional/Analista de Gestão 
Universitária 

Requisitos de investidura no cargo Graduação em qualquer área e Especialização na área de Gestão 
Pública 

Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Campus de Cornélio Procópio 
Quantidade de vagas 03 (três) 
Código(s) de vaga AUS.01041.6.1.40.0.0; AUS.01042.6.1.40.0.0; AUS.01043.6.1.40.0.0 

www.concursoz.com.br

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP: 86.400-000, Jacarezinho (PR) – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Descrição sumária das atribuições Planejar, executar, coordenar e acompanhar as atividades relativas 
ao ensino, pesquisa, extensão e gestão institucional, conforme sua 
área de lotação, assegurando a regularidade e o desenvolvimento 
dos diversos processos organizacionais e exercendo governança 
para melhor atender ao interesse público, a partir de estratégias 
pautadas nas cadeias de inovação 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Dissertativa, Prova Prática e Prova de Títulos 
 

Art. 9º. INCLUIR o Código/Cargo/Função CJ25/Agente Universitário Profissional/Analista de Gestão 
Universitária no ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital nº 251/2024-PRORH, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

Código/Cargo/Função CJ25/Agente Universitário Profissional/Analista de Gestão 
Universitária 

Requisitos de investidura no cargo Graduação em qualquer área e Especialização na área de Gestão 
Pública 

Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Campus de Jacarezinho 
Quantidade de vagas 01 (uma) 
Código(s) de vaga AUS.01044.6.1.40.0.0 
Descrição sumária das atribuições Planejar, executar, coordenar e acompanhar as atividades relativas 

ao ensino, pesquisa, extensão e gestão institucional, conforme sua 
área de lotação, assegurando a regularidade e o desenvolvimento 
dos diversos processos organizacionais e exercendo governança 
para melhor atender ao interesse público, a partir de estratégias 
pautadas nas cadeias de inovação 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Dissertativa, Prova Prática e Prova de Títulos 
 

Art. 10. INCLUIR o Código/Cargo/Função CB26/Agente Universitário Profissional/Analista de Gestão 
Universitária no ANEXO I - Quadro de Vagas com Requisitos do Edital nº 251/2024-PRORH, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: 

Código/Cargo/Função CB26/Agente Universitário Profissional/Analista de Gestão 
Universitária 

Requisitos de investidura no cargo Graduação em qualquer área e Especialização na área de Gestão 
Pública 

Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais 
Unidade de alocação da(s) vaga(s) Campus Luiz Meneghel de Bandeirantes 
Quantidade de vagas 01 (uma) 
Código(s) de vaga AUS.01045.6.1.40.0.0 
Descrição sumária das atribuições Planejar, executar, coordenar e acompanhar as atividades relativas 

ao ensino, pesquisa, extensão e gestão institucional, conforme sua 
área de lotação, assegurando a regularidade e o desenvolvimento 
dos diversos processos organizacionais e exercendo governança 
para melhor atender ao interesse público, a partir de estratégias 
pautadas nas cadeias de inovação 

Provas para o cargo/função Prova Objetiva, Prova Dissertativa, Prova Prática e Prova de Títulos 
 

www.concursoz.com.br

http://www.uenp.edu.br/


 

Criada pela Lei Estadual n° 15.300/2006 - Inscrita no CNPJ sob n° 08.885.100/0001-54 
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP: 86.400-000, Jacarezinho (PR) – (43) 3511-3200 – www.uenp.edu.br 

Art. 11. Os conteúdos, cronograma e demais informações pertinentes aos cargos e funções incluídos nos 
art. 6º, 7º, 8º, 9º e 10 serão publicados em edital específico. 

 

Art. 12. Os demais itens do Edital nº 251/2024-PRORH permanecem inalterados. 

 

 

 

Jacarezinho, 14 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

 

Profa. Dra. Maria José Quina Galdino 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

www.concursoz.com.br

http://www.uenp.edu.br/

		2025-02-14T22:01:31-0300
	MARIA JOSE QUINA GALDINO:04241463983




